
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 438
Data di registrazione 04/03/2024

SETTORE III - TPL e Mobilità - Pubblica Istruzione - URP - Messi Comunali

OGGETTO:
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
APPROVAZIONE ATTI.

IL FUNZIONARIO E. Q.

VISTI i vigenti atti che hanno determinato la preposizione alla responsabilità del Settore in 
intestazione  e  designano  il  delegato  alla  sostituzione  e  in  particolare  la  deliberazione 
commissariale, assunta con i  pareri  di  Giunta Comunale n. 31 del 31.05.2022, successivamente 
integrata con la deliberazione n. 44 del 10.06.2022, con le quali è stato approvato il nuovo assetto 
organico  del  Comune  di  Sabaudia  e  sono  state  individuate  le  funzioni  a  questo  affidate  e  la 
determinazione dirigenziale n. 676 del 12.06.2022 di nomina a Responsabile del Settore III - TPL,  
U.R.P., Messi Comunali e Pubblica Istruzione;

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 112 del 19/01/2024 di conferimento con 
effetto immediato e fino al 31.12.2025, dell'incarico di titolarità di Posizione Organizzativa citata, in 
ragione del decreto del sindaco n. 1 del 16.01.2024;

VISTE, inoltre, la determinazione n. 33 del 07/03/2023 e n. 04/GC del 10/01/2024;

VISTA la deliberazione n. 60 del  05.04.2023 della Giunta, con la quale sono stati  presi i  
provvedimenti necessari per l’applicazione del nuovo sistema di classificazione del personale del 
Comparto delle Autonomie Locali;

VISTA la Determinazione n. 197 del 31/01/2024 di organizzazione del lavoro del  Settore III 
per l'anno 2024; 

VISTI altresì i vigenti atti in materia di gestione del budget, inteso come insieme di risorse 
umane, finanziarie e strumentali, adottati dagli organi a ciò competenti;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  4  del  15/01/2024,  con  cui  è  stata 
approvata la nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) – periodo 
2024-2026 – ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTA la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  06 del  17.01.2024 avente ad  oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  12  del  30.01.2024  con  cui  è  stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 
del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni in legge 113/2021;



VISTA la Deliberazione di Giunta comunale nr. 23 del 30.01.2024 con cui è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 
bis  della legge 241/90,  nonché dell'assenza di  qualsiasi  situazione di  incompatibilità relativa al 
Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.  107 del  D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed il  T.U. per il  Pubblico Impiego che  
disciplinano  gli  adempimenti  di  competenza  dei  Responsabili  di  Settori  o  di  Servizio  ed  il 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

ATTESO che si è provveduto al controllo di regolarità amministrativa e contabile degli atti e 
la correttezza dell’azione amministrativa nella fase preventiva di formazione e nella fase successiva, 
anche secondo i principi generali di revisione aziendale;

DATO ATTO che il sistema dei controlli interni incentiva la cultura di un controllo diffuso, 
basato sul principio di lavorare in qualità improntato sull’autocontrollo degli atti, dei documenti e 
delle attività svolte dai singoli centri di responsabilità;

VISTI gli atti di programmazione e affidamento degli obiettivi vigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (Allegato 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO  che con  la deliberazione di Giunta n. 35 del 21.03.2023, si sono adeguate le 
tariffe del trasporto scolastico a.s. 2023/2024, secondo la variazione media dell’indice ISTAT e che 
restano invariate anche per l'anno scolastico 2024/2025;

VISTA la  determinazione  n  619  del  06/04/2023,  con  la  quale  è  stata  acquistata  la 
piattaforma Online per la gestione delle istanze per accedere al servizio di trasporto scolastico;

CONSIDERATO  che  il  Capitolato  d'Appalto  prevede  che  il  Comune  fornisca  alla  ditta 
appaltatrice  i  dati  dei  richiedenti  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  la  definizione  della  
programmazione di esercizio per l'anno scolastico;

PRESO ATTO che al fine di ottemperare ai vari adempimenti per una corretta adesione al 
servizio, si rende necessario predisporre un avviso di apertura iscrizioni al servizio di scuolabus;

VISTA la  Legge  n.  190  del  06/11/2012  recante  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014 apportante disposizioni integrative e correttive del 
D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi  di  bilancio  della  Regione,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi  della  Legge  42  del 
05/05/2009 artt. 1 e 2;

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  in  materia  e  richiamati  nuovamente  gli  atti  di 
designazione alla Responsabilità di Settore ed assegnazione del budget di gestione;

        



DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa.

2. DI APPROVARE, per quanto sopra detto, l'avviso di apertura delle iscrizioni Online al servizio di scuolabus 
dalla data del 11 marzo 2024 al 31 maggio 2024, con la relativa guida operativa redatta dalla ditta fornitrice  
della piattaforma Online per la gestione del servizio (Allegato A).

3. DI SPECIFICARE che,  solo in casi  di  effettiva difficoltà,  saranno acquisite le  domande cartacee dall'ufficio  
pubblica istruzione nell'ottica di agevolare l'utente che presenta particolari criticità nell'utilizzo di tale sistema.

4. DI PRECISARE  che, le domande di utilizzo del servizio di trasporto scolastico presentate oltre i termini su 
indicati, non saranno accolte salvo che vi siano ancora disponibili di posti per il servizio in questione e che non  
arrechino problemi nell'organizzazione e svolgimento dello stesso.

5. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato sulla sezione di Amministrazione trasparente 
del sito web comunale ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto, nelle forme e misure di 
rito e comunque in conformità con la vigente normativa in materia;

6. DI DARE ATTO:

a) Dell’avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti ai fini anticorruzione;

b)  Della  redazione  del  presente  atto  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  196  del  2003,  
particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati personali;

7. DI DARE ATTO:

-  Dell'applicazione  del  principio  di  cui  agli  artt.  1339  e  1374  del  codice  civile  (inserimento  di  
clausole ed integrazione degli atti)

- Della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto per quanto di pertinenza;

- Che ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
Legge 190/2012 non sussistono,  per  quanto sia  noto,  cause di  conflitto,  anche potenziale,  nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento – Dott.ssa Sara Macera;

8. DI INFORMARE che, avverso alla presente determinazione è possibile ricorrere entro 60 
giorni presso il TAR del Lazio e con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
i 120 giorni, salvo altri rimedi previsti dalle leggi speciali;

DI  TRA SME T TERE  i l  p re sente  prov vedi mento  a l  S etto re  I V  Eco no mico  – 
F i n an z iar io  –  Uff i c io  d i  R ag i on er i a  p er  g l i  ad em pime nt i  d i  co mp ete nza .   

Il Capo Settore
SARA MACERA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


